
 

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
Ως προς τον αριθμό της απόφασης και του θέματος 

                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
 
Συνεδρίαση 2η 

 

Απόφαση υπ’ αριθ. 2/2015 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 02/01/2015,  ημέρα ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ και ώρα 12:30 μ.μ. ,  στο Κατάστημα 
της Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από 
πρόσκληση του Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 02/01/2015. Η 
Επιτροπή συνεδριάζει εκτάκτως, λόγω του κατεπείγοντος χαρακτήρα του θέματος της 
ημερήσιας διάταξης. 

 
Θέμα 1o εκτός ημερησίας διάταξης 

Έγκριση διαδικασίας προμήθειας αντιπαγετικού άλατος αλυκών, συσσωρευτών αυτοκινήτου και 
ταχογράφου φορτηγού για το έργο «Προμήθεια αντιπαγετικού άλατος για χρήση των συνεργείων 
αποχιονισμού και αποπαγετώσεων σε έκτακτες καιρικές συνθήκες χιονοπτώσεων και παγετού» 
 
Παρόντες:  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Καραμάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Τζίβα Αιμιλία 

 Σαπουνά Αγγελική  
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Δημάκος Δημήτριος 

 Τσούπρα Ιωάννα 

 Νερούτσου Μαρία 

 Ευαγγελίου Παρασκευάς 
Απόντες:  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στεργίου Ιωάννα  

 Μπαλάφας Γεώργιος  

 Αθανασιάδης Παναγιώτης 

 Αλεξίου Αθανάσιος 

 Μοίρας Ιωάννης 

 Μπαλού Αλεξάνδρα 

 Κορομάντζος Βασίλειος 

 Καράμπελας Κωνσταντίνος  
 
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Άννα 
Τρουλάκη. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραμάνος ενημερώνει τα μέλη της 
Οικονομικής Επιτροπής για την αποχώρηση των κ.κ. Καράμπελα και Ευαγγελίου και τη 
προσέλευση της κας Σαπουνά και στη συνέχεια ενημερώνει τα μέλη για το με αρ. πρωτ. 
261585/31-12-2014 έγγραφο της Πολιτικής Προστασίας σύμφωνα με το οποίο αναφέρονται τα 
εξής: 
 
Έχοντας υπόψη : 

ΑΔΑ: 65ΠΕ7Λ7-7Ρ4



 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 159, παρ. 2 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τΑ/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

2. Τις διατάξεις του Ν. 3833/2010 «Προστασία της εθνικής οικονομίας – Επείγοντα μέτρα για την 
αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (ΦΕΚ 40/Α/15.03.2010). 

3. Τις διατάξεις του ΠΔ 145/2010 (ΦΕΚ 238/τΑ΄/2010) «Οργανισμός Περιφέρειας Αττικής», όπως 
τροποποιήθηκαν με την αριθμ. 44403/20−10−2011 (ΦΕΚ 2494/τ.Β΄/04−11−2011) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Αττικής». 

4. Τον Ν.2286/95 περί «Προμηθειών του Δημοσίου Τομέα και ρύθμιση συναφών θεμάτων» 

5. Το Π.Δ. 118/2007 Κανονισμός Προμηθειών Δημοσίου (Κ.Π.Δ.) 

6. Την από 19.12.2013 Συλλογική Απόφαση Έργων Περιφέρειας Αττικής (ΣΑΕΠ 085) ΤΡΟΠ. 0 
του Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Μεταφορών, Υποδομών και Δικτύων. 

7. To 6785/24-10-14 έγγραφο Γ.Γ.Π.Π. «Σχεδιασμός και δράσεις Πολιτικής Προστασίας για την 
αντιμετώπιση κινδύνων από χιονοπτώσεις και παγετό περιόδου 2014 – 2015. 
 

Ιστορικό 
Με την εφαρμογή του Ν. 3852/2010 «Καλλικράτης» η Περιφέρεια Αττικής περιλαμβάνει στα 

διοικητικά της όρια 66 δήμους, και την αρμοδιότητα συντήρησης ενός εκτενούς επαρχιακού οδικού 
δικτύου στο οποίο προστέθηκε το οδικό δίκτυο της πρώην Περιφέρειας Αττικής και της Δ/νσης 
Κατασκευής Έργων Συντήρησης Οδοποιίας της ΓΓΔΕ και μάλιστα χωρίς την ανάλογη μεταφορά 
πόρων. 

Στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων της για την προστασία της ζωής, υγείας και περιουσίας των 
πολιτών, των υποδομών και της οικονομίας της περιοχής η Περιφέρεια Αττικής κινητοποιείται και 
αντιμετωπίζει όλες τις έκτακτες ανάγκες από φυσικές, τεχνολογικές και λοιπές καταστροφές. 

Για το σκοπό αυτό οι αρμόδιες υπηρεσίες της Περιφέρειας προβαίνουν σε ένα μεγάλο 
πλήθος δράσεων οι οποίες περιλαμβάνουν: 
 

- Προμήθεια ποσοτήτων αλατιού για χρήση στις εργασίες αποχιονισμού του οδικού δικτύου 
και για την ενίσχυση των ΟΤΑ΄. 

- Αποχιονισμοί του οδικού δικτύου της σε περίπτωση έντονων χιονοπτώσεων – παγετού. 
 

 Όλες οι ανωτέρω δράσεις πρόληψης και αντιμετώπισης εκτάκτων αναγκών σε ιδιαίτερα 
δυσμενείς συνθήκες εντόνων χιονοπτώσεων και παγετού όπως των χιονοπτώσεων και παγετού 
της 29-30-31/12/2014 απαιτούν την συνεχή παροχή των μηχανημάτων με ποσότητες άλατος 
αποπαγέτωσης ανά τακτά χρονικά διαστήματα, αλλά και την ταυτόχρονη ύπαρξη ποσότητας στις 
αποθήκες άλατος ώστε σε ενδεχόμενη νέα επιδείνωση να μπορέσουν να αντιδράσουν άμεσα. 

Με το δεδομένο ότι οι ποσότητες αυτές ιδιαίτερα των αποθηκών άλατος μειώθηκαν σε 
μεγάλο ποσοστό από τις προηγούμενες καιρικές συνθήκες (2-31/12/2014) και την χρήση 
αποχιονισμών και αποπαγέτωσης και χρειάζονται συμπλήρωση και για τα νέα έκτακτα γεγονότα 
(από 5-1-2015). 

Για τον έλεγχο των παραπάνω ενεργειών προμήθειας άλατος αλλά και ενεργειών 
προσωπικού και οχημάτων-μηχανημάτων απαιτείται η μετακίνηση προσωπικού με αυτοκίνητα που 
έχουν διατεθεί στην Πολιτική Προστασία. Τα παραπάνω αυτοκίνητα μετακινούνται σε αντίξοες και 
δυσμενείς καιρικές συνθήκες χιονοπτώσεων και παγετού με αποτέλεσμα να υφίστανται βλάβες 
λόγω καιρικών συνθηκών συνήθως σε συσσωρευτές λόγω έντονου κρύου και κακής κατάστασης 
του συσσωρευτή στο υπ’αριθμ. ΚΗΙ 9756 αυτοκίνητο μάρκας MITSUBISHI. 

Ομοίως έχει υποστεί βλάβη το σύστημα ηλεκτρονικού ταχογράφου φορτηγού αυτοκινήτου 
της Πολιτικής Προστασίας Περιφέρειας Αττικής    

Εισήγηση 

Βάσει των ανωτέρω εισηγούμαστε την έγκριση της διενέργειας διαδικασίας απευθείας 

ανάθεσης από την Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας των παρακάτω υπηρεσιών :  

(1) Προμήθειας άλατος αποπαγέτωσης για τα οχήματα και μηχανήματα που ασχολούνται με 

αποχιονισμούς ή/και αποπαγετώσεις του οδικού δικτύου αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής 

σε περιόδους έντονων χιονοπτώσεων και παγετού 

(2) Προμήθειας ηλεκτρικών συσσωρευτών αυτοκίνητου της Πολιτικής Προστασίας  

(3) Προμήθεια ψηφιακού ταχογράφου φορτηγού αυτοκινήτου λόγω βλάβης 

 

ΑΔΑ: 65ΠΕ7Λ7-7Ρ4



 

Η δαπάνη θα επιβαρύνει το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και, συγκεκριμένα, το έργο με 
τίτλο Αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών στο οδικό δίκτυο και αντιμετώπιση έντονων 
καιρικών φαινομένων (πλημμύρες, χιονοπτώσεις, κατολισθήσεις, πυρκαγιές κλπ) της 
Περιφέρειας Αττικής (2014) (κωδ. έργου: 2013ΕΠ08500077). 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της  
η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
την έγκριση της διενέργειας διαδικασίας απευθείας ανάθεσης από την Διεύθυνση Πολιτικής 

Προστασίας των παρακάτω υπηρεσιών :  

(1) Προμήθειας άλατος αποπαγέτωσης για τα οχήματα και μηχανήματα που ασχολούνται με 

αποχιονισμούς ή/και αποπαγετώσεις του οδικού δικτύου αρμοδιότητας Περιφέρειας Αττικής 

σε περιόδους έντονων χιονοπτώσεων και παγετού 

(2) Προμήθειας ηλεκτρικών συσσωρευτών αυτοκίνητου της Πολιτικής Προστασίας  

(3) Προμήθεια ψηφιακού ταχογράφου φορτηγού αυτοκινήτου λόγω βλάβης 

 

Η δαπάνη θα επιβαρύνει το Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και, συγκεκριμένα, το έργο με 
τίτλο Αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών στο οδικό δίκτυο και αντιμετώπιση έντονων 
καιρικών φαινομένων (πλημμύρες, χιονοπτώσεις, κατολισθήσεις, πυρκαγιές κλπ) της 
Περιφέρειας Αττικής (2014) (κωδ. έργου: 2013ΕΠ08500077). 
 
 
      Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
     Καραμάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  
Τζίβα Αιμιλία 
Σαπουνά Αγγελική 
Δημάκος Δημήτριος 
Τσούπρα Ιωάννα 
Νερούτσου Μαρία 

 

ΑΔΑ: 65ΠΕ7Λ7-7Ρ4


		2015-01-08T11:29:59+0200
	Athens




